дело №М3-5-370/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2022 года

      г. Казань
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,
рассмотрев дело, об административном правонарушении по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Халиуллиной А.А., дата рождения, место рождения, зарегистрированной по адресу, и проживающей по адресу, паспортные данные,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время А.А. Халиуллина, находясь в магазине «Наименование», по адресу, реализовала несовершеннолетнему лицу Р.Р. Х., дата рождения, спиртосодержащую продукцию, а именно: пиво «Жигулевское» бочковое, объемом 0,45 л., алкоголь 5%, стоимостью 77 руб., тем самым нарушила требования ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 №171-ФЗ (ред. от 22.12.2012) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

А.А. Халиуллина в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Поскольку А.А. Халиуллина о времени и месте рассмотрения дела, извещен мировым судьей надлежащим образом посредством СМС-уведомления, так как имелось его согласие, что подтверждается его подписью в протоколе, с ходатайством об отложении  рассмотрения дела последний к мировому судье не обращался, а его отсутствие  не препятствует объективному и полному рассмотрению дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие А.А. Халиуллиной.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 2 статьи 16 Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 30.12.2012) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина А.А. Халиуллиной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, согласно которому, дата в время А.А. Халиуллина, находясь в магазине «Наименование», по адресу, реализовала несовершеннолетнему лицу Р.Р. Х., дата рождения, спиртосодержащую продукцию, а именно: пиво «Жигулевское» бочковое, объемом 0,45 л., алкоголь 5%, стоимостью 77 руб., тем самым нарушила требования ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 №171-ФЗ (ред. от 22.12.2012) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;

- объяснением А.А. Халиуллиной, согласно которому она работает в магазине «Наименование» продавцом, по адресу, заступила на сутки дата в время в свои сутки она несовершеннолетнему лицу спиртные напитки не продавала и дата несовершеннолетние в магазин за спиртным на заходили;
- объяснением несовершеннолетнего Р.Р. Х., согласно которому дата примерно в время зашел в магазин «Наименование», который расположен по адресу. Далее продавец магазина продала ему пиво «Жигулевское», объемом 0,45 л., стоимостью 77 руб., а также кальмары 20 гр., при этом продавец магазина документа, удостоверяющие личность не спрашивала, тем самым продавец магазина реализовала ему, несовершеннолетнему лицу, алкогольную продукцию;
- чеком;
-фотоснимками;

- рапортами сотрудников полиции, в которых изложены обстоятельства дела.
Своими действиями А.А. Халиуллина совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния
Санкцией части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно части 2 статьи  4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются данные о личности виновного, его имущественное положение, характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Вместе с тем, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьёй или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, а также то обстоятельство, что А.А. Халиуллина ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения в течение года, отсутствие у А.А. Халиуллиной достаточного размера доходов и финансовой возможности для оплаты штрафа в полном объёме по причине низкого дохода, учитывая, что назначение административного наказания в виде административного штрафа в сумме от 30000 рублей до 50000 рублей в размере, предусмотренном санкцией части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не будет соответствовать характеру совершенного А.А. Халиуллиной административного правонарушения, а также может повлечь избыточное ограничение прав физического лица, мировой судья назначает А.А. Халиуллиной наказание с применением части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере ниже низшего предела размера административного штрафа, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом: 1) вещи и документы, не изъятые из оборота подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; 2) вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

С учетом личности и содеянного, руководствуясь статьями 3.1, 3.5, 4.1, 4.2, 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

А.А. Халиуллину признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Подлинник квитанции об уплате штрафа представить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Авангардная, д. 143.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня составления мотивируемого постановления, через мирового судью.

	Согласовано

И.О. Мирового судьи:
	Д.К. Галлямова